iri, haberi & possideri non possit. Unde Tempa, Fora aliisque Sacra & principali vel publico usui definita loca, uti & liber homo legari non possunt, §. Non solum q. Instit. l. Si servus 39. §. 8. Et. ff. de Legat. 1. aded; ut ne quidem eorum estimatio debeatur, l. cit. §. fin.

134. Tertiò; ut alienari & per consequens legari non sit prohibita: ex qua causa legari nequeunt, quae juncta aut fixa adibus & istarum parietibus inharent, l. Cetera 41. ff. de Legat. I. Quartò; ut ex ea aliquid commodi & emolumenti pervenire ad legatarium possit, cum quia legatum dominii acquirendi est modulus, §. fin. Instit. Per quas pers. cuique acquir. tum verò; quia id exigit natura Donationis, cuius legatum species quedam est, §. Instit. de Legat. Quare res sua nemini utiliter legatur; cum, quod proprium est alicujus, amplius ejus fieri non possit, §. Sed si 10. sicut & ea, quae legatario tota debetur, vg. si debitor creditori leget, quod ei debet, §. Ex contrario 10. Instit. & l. Sin autem 29. ff. de Legat. 1. si plus in rem, quam in debito non sit, §. Sed si uxori 15. Instit. ibid. Zoesius in ff. de Legat. & Fideicommiss. à n. 17. & Perez in G. ibid. à n. 9. Unde

135. Dubium oritur de valore legati rei aliena. Non quidem de Jure Civili; hoc enim spectatò apud Interpp. ac DD. careros recepta est distinctio: quā rei, neque ad testatorem, neque ad hæredem pertinetis legatum, si testator eam relinquens rem alienam esse scivit, pro valido: si ignoravit, pro nullo dixerit habetur, §. Non solum cit. l. Unum 67. §. 8. ff. de Legat. 2. & l. Cūm alienam 10. C. ibidem. Cūfū tamen, quō aliena & in commercio humano existens res legata est à sciente, non ea domino invito auferenda, sed hæres cogendus est eam ju-

stō pretiō redimere & redemptam legatio tradere: aut, si eam confecū i domino non valeat, justam ejus estimationem legatario solvere. Ratio hinc statuendi fuit favor Ultimæ voluntatis: quæ ut effectum fortiretur, rem alienam redimi, aut si redimi nequeat, estimationem præstari testatorem voluisse, hirs præsumptio est. Onus tamen probandi, testatorem rei aliena scientiam habuisse, legatario, tanquam agenti, imponitur, §. cit. cum enim testamentum de re sua dispositio sit, l. Verbi 12. ff. de V. S. rem legatam pro sua habuisse ac proinde, rem alienam esse ignorasse, præsumitur, donec scientia probeatur, secundum Reg. Præsumitur 47. in l. vel hac Juris præsumptio per aliam fontem tollatur: sicut contingere, si rem alienam legasset uxori vel alteri persona conjunctæ; hoc enim casu, eam legatum fuisse, præsumitur etiam, si alienam esse scivisset, l. Cūm alienam est Ita cit. Zoesius n. 15. Perez n. 14. & a TT. Laiman Lib. 3. trahit, s. cap. 10. 7. & Haunold, Tom. 2. de l. & l. trahit. 7. n. 281.

Sed de Jure Canonico, propter Rer. scriptum Gregorii Papæ c. Filii s. aliena rei legatæ retentionem pronuntiantur, ejusque restitutionem impetrantibus ex ea ratione; quod non Legatus Seculi sive Civili, rem alienam legatam præstari cogente: sed Legatus, eam domino suo reliktui jubentis, frumentum. Quâ ratione & c. cit. decilevne ducit Interpp. non pauci in e. cit. cum Glössla fin. Panormit. n. 5. Imolan. 1. & aliis apud Covarruviam in c. cit. n. 1. Civilium de re aliena legata disputationem correctam, volunt. Sed male; quia hanc ipsorum Opinionem convellit eam. Si Episcopum 12. q. 5. ubi de Ecclesiastici juris proprietate ab Episcopo legatum finetur,

minetur, Si tantundem de proprio iuri  
proprietate suppleverit. Non minus ei  
ratio aduersatur partim; quia ratio, ob  
quam rei aliena legatum Jure Civili su-  
matur, scilicet favor ultima voluntati-  
bus, Jure Canonico approbata est, *can.*  
*Ullius, 13. q. 2.* partim vero; quia Leges  
Civiles, aliena rei legatum permitte-  
ntes, nihil continent iniquitatis; cum  
secundum ipsas domino invito res sua  
non auferatur; sed eam duntaxat justo  
pretio vendendi occasio ipsi offeratur,  
ut recte notant Covarruvias in *c. Filius*  
*n. 10. Zefirus in ff. de Legat. & Fi-*  
*liocommiss. n. 24.* & Gonzalez in *c. cit.*  
*n. 13.*

Neque in contrarium facit Rescri-  
psum Gregorianum; qui isto colummo-  
do improbat factum Episcopi Messen-  
tis, sua Ecclesiam legatam aut ab ha-  
rede traditam rem alienam, ejus domino,  
scilicet Ecclesia Consentinā invitā, reti-  
nentis & pro se allegantis dispositionem  
Juris Civilis, rem alienam legatam prae-  
stari permitteatis; cui Gregorius non III.  
sed I. ejus nominis vulgo Magnus rep-  
suit, eam Seculi sive Civilis Lege non de-  
fendit; sed secundum Legem Divinam,  
rem alienam invitō Domino reteniri pro-  
hibentem, calicem & p̄erūm à testatore  
injūrīa detentū Ecclesiae Consentinā resti-  
tuere teneri. Ita cum Menhaca, *de Success.*  
*tit. §. 11. n. 21.* & alii difficile hoc  
Rescriptum ex integra ejus lectione eru-  
dite exponit Gonzalez *n. 14.*

Affinis huic & *c. Filius cit.* plenæ  
lectioni, à Gonzalez relatæ, maximè  
consentanea est expositiō Haunoldi *Tract.*  
*n. 282.* cum Covarruvia in *c. cit. n.*  
*41.* & Fachinio *Lib. 5. Controvers. cap.*  
*30.* afferentis, à laudato Papa leges Ci-  
viles, aliena rei legatum sustinentes, non  
improbatas generaliter & sō etiam casu,  
quō ea domino consentiente redempta,

vel ejus aestimatio præstatur; sed in fa-  
cio duntaxat Episcopi rem alienam re-  
tinens in circumstantiis, in quibus ha-  
res ad ejus redemptionem vel aestimatio-  
nis præstationem non poterat obligari,  
cum quod ipsi vix congrua sustentatio à  
patre eset relicta; tum vero; quod le-  
gatum sepulturae gratiā relictum eset  
contra sanctionem Ecclesiasticam ejusdem  
Papæ, sepulturae gratiā aliquid exigi &  
accipi vetantis, *can. Quæsta, 13. q. 2.*

Dubium secundo est, an valeat scien-  
ter relictum legati aliena rei non sacræ,  
vg. fundi ad Ecclesiam spectanti. Ratio  
dubitandi est; quia ejusmodi res prohibi-  
ta est alienari, *c. Nulli 5. de Reb. Ec-  
cles. alien. & l. Jubemus 14. C. de SS. Ec-  
cles.* Verum, quia ejusmodi res aliena-  
ri non omnino, sed tantum sine justa  
causa & non adhibitis Juris solennitatibus  
prohibetur, *can. Sine exceptione,*  
*12. q. 2. c. 1. c. Cūm Apostolica 7. §. E*  
*contrario, c. Tua nuper 8. V. Irrita,* de  
*Iis, quæ à Prelat. c. fin. de Reb. Eccl.*  
*alien. & c. 1. ibid. in 6. idēo, sicut res*  
*Minorum & Pupillorum legari possunt,*  
*quantumvis non nisi observatō certō mo-*  
*dō vealent alienari: sic etiam ipsæ, li-*  
*cet sine certa solemnitate nequeant aliena-*  
*ri, à testatore tamen, eas ad Ecclesiam*  
*spectare sciente, legari possunt; ut vel*  
*ipsæ redempta vel, si redimi nequeant,*  
*earum aestimatio debeatur, can. Si Epis-*  
*copus cit. Panormit. in e. Cūm effes 10. n.*  
*18. & Covarruvias in c. Filius cit. n. 7.*

Neque obstat *l. Cūm servus 39. §.*  
*7. ff. de Legat. 1.* quia textu isto agitur  
de legata re aliena, quæ in commercio  
esse non censetur; cum vendi non possit  
sine consensu Principis, quem ille præ-  
stare minimè solet, *Covarruvias ibid.*  
*n. 9.*

Dubium tertio est, an legatum rei  
aliena ab ignorante factum valeat favore  
M m m sauzé

causa Pia. Quod contra Panormit. in  
e. Filius cit. n. 1. concedunt Tiraquell.  
Causa pia privileg. 66. & Menoch. Lib.  
4. presumpt. 116. n. 31. arg. l. Cām a-  
liennam cit. & l. Paulus 39. pr. ff. de Fi-  
deicommiss. libert. secundum quarum le-  
gum priorem ejusmodi Legatum perso-  
nae conjuncta: secundum posteriorem  
verò, libertas servo alieno ignorante  
relieta, debentur ob favorem conjunctio-  
nis & libertatis: quibus cùm non minùs  
favorabilis sit causa Pia, merito etiam  
hunc legatum à testatore relinquendum  
fuisse præsumitur, si rem alienā esse igno-  
rasset; cùm enim Deus Pater noster & Ec-  
clesia Mater sit, can. Qui absulerit, 12. q. 2.  
illi & huic pro anima relictum, nobis maxi-  
mè conjunctis relictum sensetur, Baldus  
in Repetit. l. 1. C. de SS. Eccles. n. 34.

**139.** Relinqui prædictas res à legatario  
possunt vel purè, hoc est, simpliciter  
& non adjectâ ullâ conditione, modò,  
die &c. quô modò relicta, licet peti ne-  
queant ante mortem testatoris; quô homi-  
nisi voluntas usque ad supremum vita  
exitum ambulatoria sit, l. Quodsi 4. ff.  
de Adimend. legat. & l. 1. §. 1. & 5. C. de  
Caduc. tollend. & post aditam primum  
hæreditatem sint præstanda, l. Omnia  
32. pr. ff. de Legat. 2. ut, si ex hæredi-  
bus scriptis eam nemo adierit, legata  
prophana (nisi virtute clausula Codicil-  
laris subsuffit) omnia corruant cum te-  
stamento, l. Si nemo g. ff. de Testam.  
tua 2: nihilominus ad hæredes lega-  
tarii transmittuntur, quantumvis iste  
ante aditam hæreditatem decedat, l. 1.  
& l. Si Pontionilla 3. C. Quando dies le-  
gati; & peti possunt unā cum fructibus,  
qui ex rebus legatis post mortem testa-  
toris, etiam ante hæreditatem aditionem,  
sunt percepti, ut cum Bartolo Baldóque  
ex l. Si sibi 86. §. 1. ff. de Legat. 1. de-  
sumunt Gomez Lib. 1. Var. cap. 12. n.

§. & Molina Tract. 2. de I. & I. diff. 11.  
n. 3. Vel non purè, sicut sit, cùm ali-

quid legatur in tempus aut diem certum,  
vg. ad proximas Calendas Januarias, in-  
certumve vg. cùm studiorum cursum ab-  
solverit, cùm ex peregrinatione, expo-  
ditione bellica &c. salvus redierit; &  
præterit sub conditione relata in even-  
tuni futurum, vg. Lego mille, si Della  
evaserit, si matrimonium contraheret,  
si Religionem fuerit ingressu Eccl. cōs-  
modi legata conditionalia regulariter ac-  
tione debentur neque peti possunt antea  
conditionis eventum, l. Itinera §. 7. C. b.  
Cad. tollend. l. Si cùm hæri 4. & l. 1.  
post diem 5. §. 2. ff. Quando dies legati  
quia ante non est certum debutum.

Dico, Regulariter; quia imponit  
conditio aliquando à Jure remittitur, &  
habetur pro non adjecta, l. Si post diem  
5. cit. §. 3. & 4. ubi sub conditione im-  
possibili relictum pro legato puro habe-  
tur. Deinde; quia, cùm, quâ minima  
conditionem legatarius impleret, perha-  
rede vel per eum fletur, in cuius per-  
sona illa implenda fuit, ea pro imponit  
habetur, l. cit. §. 5. Et demum; quia  
quando legatum, vg. centum alii que-  
la in dotem, Si nuperit, relictum fuit  
principaliter non intuitu ipsius perficitur,  
sed Pietatis, è mortuā legatum non ex-  
pirare: sed alteri puella pauperti mati-  
tanda applicandum, monent Panormi-  
in e. Nos quidem 3. n. 14. & Sylvie  
V. Legatum 1. q. 10. Unde

Dubium oritur primò de valore lega-  
tum relicti sub conditione, Nuptias ex-  
cludente. Quia in re quatuor præcī-  
casus distingui solent.

Et primò quidem Legatum, fuit  
& hæreditatem, Virginis relictam sub  
conditione, Si non nuperit, ei etiam  
nubenti deberi: & eam cui; Si nuper-  
it centum, Si non nuperit, ducatur  
gut

gata sunt, etiam cùm nuperit ducenta  
consequi & conditionem, tanquam pro-  
creationi prolis & Utilitati Reipublice  
contraria, Jure Civili pro non adjecta  
haberi, liquet ex l. Cum tale 72. §. 5. &  
l. Titio 100. ff. de Condit. & demonstr.  
Eadem ratio est legati, quod legatarius,  
Si nuperit restituere vg. Titio juberet;  
nam etiam id retineri à nubente potest, l.  
Quoties 22. ff. de Condit. & demonstr.  
quarum legum dispositionem, quòd ju-  
sta & à facis Canonibus intacta sit, e-  
tiam in Foro Conficiens locum habere,  
tradunt Covarruvias Lib. 1. Var. cap. 19.  
n. 10. Gutierrez de Mar. cap. 21. n. 11.  
& Sanchez Lib. 1. de Matr. disp. 34. n. 6.  
142 Dixa autem, Virginis; quia conditio, Si  
nuperit, legato viduae aut viduo re-  
lieto adjecta non rejicitur, Autb. Cui re-  
latum C. de Inducta viduus. & Novell. 22.  
cap. 43. § 44. Ratio est; quòd honestum  
fuit si secundis nuptiis abstinere, can.  
fin. 31. q. 1. Covarruvias de Sponsal. p.  
2. cap. 3. § 9. n. 3. & 11. Gomez Lib.  
1. Var. cap. 12. n. 78. citt. Molina disp.  
207. n. 3. & Sanchez disp. 34. à n. 29.

Secundo simili modo pro non adje-  
cta habetur conditio non nubendi, nisi  
ex alterius voluntate & consentiu, l. Cum  
tale cit. §. 4. cùm; quòd è conditione  
matrimonii libertas minatur: tum ve-  
tò; quòd legatarius retrahatur à matri-  
monio; cùm alter suum consensum in  
personam, cui legatarius nubere vult,  
poterit denegare. Secus est, si legato  
adjecta conditio ad non nubendum sine  
consilio obligaret; cum enim vi talis con-  
ditionis consilium alienum petere dun-  
tax, non etiam sequi teneatur, libe-  
tas matrimonii non diminuitur, citt.  
Sanchez n. 24. Gutierrez cap. 21. n. 25.  
& Palao Tract. 28. disp. 1. p. 11. n. 6.

Tertiò, nihilominus validum est le-  
gatum, etiam Virginis relictum sub con-

ditione, Si non nuperit ante certum &  
marrimonio aptum tempus, l. Sed si hoc  
62. §. fin. ff. de Condit. & demonstr. vel  
cum certa aliqua, præterim indigna &  
disparis conditionis persona: vel cum  
certo genere personarum, vg. certi op-  
pidi, provinciae, familiae vg. ignobili,  
aut ex Judæorum sanguine descendantem,  
Henriquez Lib. 11. cap. § n. 6. & cit.  
Sanchez à n. 35.

Quartò, validum etiam est legatum  
sub conditione Si non nuperit relictum;  
ut, Si nuperit, pro libertate servo con-  
cedenda, vel pauperibus, Ecclesia vel  
alteri loco aut causa pia legatum sit ap-  
plicandum: ut de libertate desumitur ex  
l. Titio 96. §. 1. ff. de Condit. & demonstr.  
de causa autem pia; quòd libertati æqui-  
paretur, & propterea ab ista ad illam  
validum sit argumentum, per tradita ab  
Everard. Legal. arg. loco 58. n. 6. Tir-  
quell. Causa pia Privileg. 18. citt. San-  
chez n. 34. Gutierrez n. 36. & Palao  
n. 10.

Dubium secundò est de legato sub 143.

conditione, Si nuperit. Quod quidem  
valere; cùm conditio, licet non de me-  
liori bono, iusta tamen & honesta sit:  
attamen, si is, cui relictum est, Reli-  
gionem ingrediatur, legatum etiam ipsi  
deberi, voluit Imperator Novell. 123.  
cap. 37. pro non scripta habens conditio-  
nem illam; & benignâ supremâ volun-  
tatis interpretatione præsumens, testato-  
rem, uti & donantem, si de Religione  
cogitasset, nihilominus legaturum sui-  
se aut donaturum, ut cum Card. Manti-  
ca de Conject. Ultim. volunt. Lib. 11. tit.  
18. n. 2. & Menoch. Lib. 4. presump.  
148. n. 6. tradit. cit. Sanchez disp. 33.  
cit. n. 30. Aliud est, si testator inde-  
finitè puellas in matrimonium locandis  
reliquistet; id enim non deberi, nisi in-  
euntibus matrimonium carnale, cum

M m m 2

Baldo

Baldo in l. fin. C. de Sent. qua sine certa  
gnant. n. 14. Covarruvia in c. Non quidem  
dem 3. n. 11. V. Sexti & aliis DD. veri-  
similius existimat. cit. Sanchez n. 32.  
quod ita legans intellectu presumatur  
de nuptiis propriè dictis: cujusmodi non  
est matrimonium spirituale.

Neque obstat cit. Novell. cap. 37.  
quia eius dispositio, utpote exorbitans à  
Jure communī, exigente conditiones in  
propria & specifica forma impleri, l.  
Qui hæredi 44. & l. Mavius 55 ff. de Con-  
dit. & demonstr. ad alios casus; ac pro-  
inde loquens de legato certa persona,  
Si nupserit, ad legatum puellis maritandi  
non est extendenda. Aliud esset, si  
legatum ad filias aut neptes in matrimo-  
nio collocandas esset relictum; hoc enim  
propter presumptam singularem affec-  
tionem erga personas sanguine conjun-  
ctas admitteret interpretationem plenior-  
em, & legatum ad easdem Religionem  
ingressuras extendentem, juxta l. Aure-  
lius 28. §. 3. ff. de Liberat. legat. Man-  
tica Tract. cit. Lib. 8. tit. 5. n. 22. cit.  
Gutiérrez cap. 20. n. 27. & Sanchez cit.  
n. 32.

**144.** Dubium tertium est de legato aut  
hæreditate relicta sub conditione, Si nu-  
pserit certa persona vg. Titio, aut alicui  
de certa familia. Quam conditionem;  
quia honesta est, & pro non adjecta non  
habetur, implendam; ut relictum lega-  
tarium consequatur, contra Saa. Lega-  
tum 7. communis sensus est DD. id ex  
l. Si ita 12. §. 1. l. Legatum 63. §. 1. & l.  
Titio 71. §. 1. ff. de Condit. & demonstr.  
desumentiam apud cit. Sanchez disp. 33.  
n. 6. §. 9.

**145.** Excipit tamen ab iisdem solent. Pri-  
mo casus, quod tali conditione vel modō  
gravamen fieret in Legitima; ista enim  
cum lege debita sit, gravari non potest,  
l. Guioniam 32. C. de Knoffe. test. Mantici  
n. 32.

ca cit. Tit. 18. n. 12. & Sanchez n. 10.  
Secundū, quod vi ejusmodi conditionis  
nubendum esset persona indigne, an  
quacum matrimonium honeste & licet  
contrahi non posset; quia talis conditio  
tanquam turpis & impollibitis, pro non  
adjecta habetur, l. Cum ita legatum sit,  
§. 1. cum id solum pollitus, quod pol-  
lum liceat & honeste, can. Fatio, juncta Glosa V. Quid potest, 22. q. 3. cit.  
Sanchez n. 11. Tertio, quod persona  
cui vi conditionis nubendum esset, ha-  
redis aut legatarii nuptias recularunt  
teas. decedit; hoc enim calu heres ac  
legatarius sub ea conditione relictum ab-  
solutè consequetur, l. In testamento jo-  
ff. de Condit. & demonstr. quia conditio  
habetur pro impleta. Menoch. cit. pro-  
sumpt. 183. n. 25. cit. Mantica Tit. n.  
n. 37. & Sanchez n. 19. Quartidū-  
mum, Legatum virginis relictum sub con-  
ditione, Si nubat Titio, illa conse-  
cutur, si alteri nubat iustus patrem; qui  
fubintelligitur altera conditio, Si ho-  
nesta potest: virgo autem patrem voluntati  
contravenire honeste non potest,  
Mantica cit. Tit. in fine & Covarruvia  
cit. p. 2. cap. 3. §. 9. n. 2.

Dubium quartū est de legato ut  
donatione facta sub conditione ab ingre-  
su Religionis vel Clericatu abstrahente.  
Quam, licet & conditionem. Leg. Titio  
si nupserit, ducenta, si Religionem ingre-  
diatur centum, pro non adjecta habeti-  
cum Acola in l. Cum tale cit. §. 4. em-  
pliat, 11. n. 1. Parvo in c. In predicta  
8. de Probat. n. 137. Everardo Legal  
arg. loco 76. n. 5. §. 8. Medina de Ro-  
sas. q. 23. §. Itaque quatuor & alii vi-  
rilibet sustinet Pontius Lib. 3. de Mart.  
cap. 7. n. 13. & 14. parvum; quod me-  
monium Spirituale aquiparebat Canali.  
Novell. 123. cap. 37. Secundum quan-  
dam relictum virginis matritudo con-  
sequitur

sequitur ingrediens Religionem: à Carnali autem matrimonio abstrahens conditione pro non scripta habeatur, *I. Cū tale cit. §. 5. & I. Titia cit.* partim quod Clericatus & Religionis Status sint perfectiores Statu Matrimoniali: & propter ea ab iis retrahens conditione meritò videatur turpis, ac proin contractum viet, & à Legato rejiciatur, *I. Conditiones* *g. 1. Institutio 10. ff. de Condit. insit.* & *I. Non debita 20. ff. de Condit.* & de monitr.

147. Sed verius ejusmodi conditionem valere, & à legatario adimplendam, cum Covarruvia Lib. 1. Var. cap. 19. n. 10. Menoch. presumpe cit. à n. 18. Mantica cit. Tit. 48. n. 29. Molina cit. dif. 207. n. 17. Gutierrez cap. 21. n. 14. & Sanchez cit. dif. 34. n. 11. defendit Palao cit. p. 11. n. 12. Ratio, quā nituntur, est; quod conditio illa non turpis, sed licita sit & honesta; cum rejecta non sit à Iure: & à testatore, non legatarii à vita & statu perfectiori retrahendi animo, sed conjugium iniuri neceſſari, dotem multò, quam in Religione vieturo neceſſaria est, ampliorem exposcenti, majori bonorum par reličia propiciendi, propagandæ & in splendorē conservanda familiæ & Reipublicæ per sobolis procreationem augenda studiō adjecta videatur: eaque fidelium aliquem à sanctioris vita proposito abstrahendum, verisimile non sit.

Neque vim habent argumenta, quibus ejus honestas impugnatur; quia imprimis æquiparatio matrimonii Spirituali cum Carnali in casu Novell. cit. procedit ex presumpta voluntate testatoris: non contra eam, ut notat cit. Mantica Tit. 18. n. 31. Deinde; quia argumentum à matrimonio Carnali ad Spirituale non procedit, quando finis per dispositionem de uno intentus, per alterum non obtinetur; sicut hic procreatio proliſ ad

augendam Rēpublicam & familiam conservandam: cui matrimonium spirituale adverſatur. Demum; quia, licet Clericalis & Religiōsus Status perfectior fit Matrimoniali, illius tamen perfectio- nis intuitu conditionem, quā huic præ illo faverit, pro non scripta habendam, ul- lō Juris textu, ut dictum, expressum non est.

Confirmantur ista; quia, ut mox statuetur, valet conditio *Lego Titio si Reli- gionem ingrediatur ducentia. Si nubat cen- tum.* Cur non vice versâ? quia Reli- gionis professio privatum ingredientis: matrimonio autem publicum bonum spectat, Laiman cap. 10. cit. num. 12. in fine.

Dubium quinto est de conditione, *Lego Titio centum, si ingrediatur Reli- gionem, aut Clericatum assumat.* Ratio: de ejus valore dubitandi est; quod retrahat à matrimonio; cùm æquivaleat con- ditioni, *Lego centum, si non nupserit,* aperte rejectæ *I. Cū tale §. 5. & I. Titia* *citt.* Verum, quia conditionis istius ap- positione testator direcē legatarium, præmii duntaxat spe ad vitam perfectio- rem allicere intendit: à nuptiis autem solummodo in consequentiā quandam, non direcē retrahit, eam validam & à legatario, ut relictum consequatur, af- sumptione Clericatum vel Religionis in- gressu adimplendam, cum Baldo in Autb. *Cui relictum cit. n. 3. Jafone ibid. n. 4.* & aliis defendunt Covarruvias cit. cap. 19. n. 10. Gomez Tom. 1. Var. cap. 12. n. 78. citt. Molina n. 6. Sanchez n. 15. & Palao n. 13. afferens §. 5. & I. Titia cit. rejici solas conditions, à nuptiis, direcē retrahentes.

Tali tamen conditione relictum le- *gatarius probabilius consequitur, & re-*

*M h m ; mō assum-*

- modo assumptam mutet consilium, & ante susceptionem Subdiaconatus vel probationis annum expletum ad seculum & laicalem conversationem revertatur; quia seriatim assumptione Clericatus & Novitatus ingressu conditio jam impleta censeatur secundum loquendi usum communem, qui in legum & ultimarum voluntatum dubiarum interpretatione praecipue spectatur. Quod confirmatur paritate Voti ingrediendi Religionem: cui perseverandi animo Novitatum ingressus satisfacit, quantumvis postea ex rationabili causa ad seculum redeat; quod in dubio promissae presumatur ingressum Iuri conformem, scilicet coniunctum cum libertate regressu, si Religio displiceat, ex mente S. Thomae 2. 2. q. 189. art. 4. Cum ergo legato a testatore reliquo apposita conditione etiam de ingressu, usu recepta nominis significacioni conformi, exaudienda sit, ingressu in Novitatum & Ordinum minorum susceptione, perseverandi animo factis, conditio illa impleta erit; ut reliquum legatarius consequatur, ac retinere valeat post regressum; quia ad legati consecutionem sufficit, conditionem aliquando esse impletam, l. Si heredem 7. C. de Instit. & substit. Jason in l. cit. n. 13. cito. Sanchez n. 17. & Palao n. 15.

## ARTICULUS VIII.

## De Falcidiae deducione.

## SUMMARIUM.

150. Hares deducit quartam partem bonorum,  
151. Qua mortis tempore habuit testator,

152. Computatis in illam fibi reliquiis i. tulô Institutionis:  
153. Deducit tamen prius are alios;  
154. Impensis funeris & pretiis manumissionum.  
155. Quarta non deducitur ex reliquo testamento Militari,  
156. Aut ad Pias causas,  
157. Et ex alia contra probationem testatoris:  
158. Neque ex iis, que ipse tanquam debitu[m] reliquit,  
159. Eandem non deducit hares, quoniam non conficit inventarium,  
160. Aut res hereditaria surripit,  
161. Aut executus non est voluntatum testatoris:  
162. Qui legata integra Iurit:  
163. Non qui Failli errore solvit,  
164. Et, cui rei legata alternatio probita est.
- N**E scriptis vel nuncupatis haretibus ob nullum vel exiguum lucrum hereditatem recipiuntibus adire, suprema hominum iudicia facilè destituantur, latâ Falcidio Tribuno plebis, ab eoque Falcidio nomen fortius lege salubriter cautum est; ne quis Testamento plus quam dodrantem, sive tres partes bonorum legare possit ut regulariter hares, sive unus sive plures sint, quartam illorum partem ex Legatis, Fideicommissis, Donationibus mortis causâ factis, & morte confirmatis detrahens sibi que retenere possit, p. Instit. l. 1. pr. ff. l. Etiam si 3. l. Si quis l. In donationibus 12. C. ad L. Falcid. gl. Intestata 2. C. de Donat. mori. causâ. Si heredes de numero descendunt vel ascendentum sint, de bonis testatoris accipere possunt portiones suas legitimas integras, quas ille de rebus suis disponendo diminuere non potuit, Molina tract. 2. de J. & J. dis. 213. n. 1. Quarta

151. Quarta autem pars illa deducitur ex omnibus bonis, quae mortis tempore testator habuit, nullâ ratione habitâ auctiōnis vel diminutionis; ut, si quid post testatoris mortem bonis accrevit vel decrevit, legataris nec noceat nec profit: sed totum hæredis lucro vel damno cedat, §. Quantitas 2. Inflit. I. In ratione 30. pr. & l. In quantitate 73. pr. ff. ad L. Falcid. Ratio hoc ita flatuendi fuit: quod hæreditas mortis tempore hæredi deferatur; ut sam adire, si velit, statim possit: eoque tempore ut plurimum cedat dies legatorum, hoc est, legataris jus queratur ad legata: quæ proinde quanta eō tempore sunt, tanta debentur; ut, sicut non augentur bonorum incremento, nec decremento minuantur: sed hoc etiam cedat hæredi, qui sibi imputare debet aditionis dilationem, Wefenbecius in §. Quantitas cit. n. 1. & ibi Manzius n. 5.
152. Quantumvis autem hæres in quantum illam partem imputare teneatur omne id, quod ipsi titulò sive jure Institutiōis est relictum, imputare tamen in eam non tenetur omne id, quod ipsi relictum est titulò legati: sed quartu illa pro rata detrahenda est de legatis omnibus, tam ipsi, quam alii relictis, l. In gratiā 91. ff. ad L. Falcid. Molinal. cit. n. 5. & Haunold, Tom. 2. de J. & J. tract. 7. n. 355.
153. Priusquam etiam testatoris bonorum ratio ineat, deducenda sunt tria: & Primo quidem totum æs alienum, sive omnia debita, & quæcumque in Foro conscientia obnoxia sunt restitutio: que si totam hæreditatem absorberent, nec legata nec fideicommisa deberentur, & per consequens neque Falcidie deductioni locus foret, l. Successores 8. C. ad L. Falcid. Dein impensæ funeris, & quid hæres in testamento insinuationes, Inventarii confectione & ratione hære-
- ditatis quodvis modo necessariò insumpsunt. Et tandem pretia servorum, quibus libertas est relicta; ut ex eo demum, quod his deductis supereft, quarta pars apud hæredem remaneat: tres verò partes reliqua inter legarios distribuantur pro rata portione ejus, quod cuique est relictum, §. fin. Inflit. eadē Rubr. Perez in C. ad L. cit. n. 8. & g. Manzius in §. cit. n. 2. & ex T'P. Molina disp. 213. cit. n. 19. & Haunold, tract. 7. cit. n. 360. Declaratur exemplo testatoris id, quod ære alieno, impensis funeris & servorum manuum suorum pretiis deductis supereft, totum vg. quadringentos aureos, quos in bonis habuit, legantur; hōc enim casu hæredi debetur quarta pars, scilicet centum aurei: quos ut conseq̄uat, legariis quarta pars detrahenda est; ut, si ipsis portiones æquales vg. quatuor legariis singulis centum legati sint, singulis ablati viginti quinque aurei hæredi obveniant: si verò ipsis portiones inæquales vg. primo ducenti, secundo centum tertio sexaginta & quarto quadraginta aurei relicti sint, primo quinquaginta, secundo viginti quinque, tertio quindecim & quarto decem detractos; ac proinde universi centum aureos conseq̄uat, Harprecht in §. cit. n. 10. & Manzius & num. 7.
- Hæc autem quartæ defalcatio, ut in- 155. finiatum, Regularis est. Non Perpetua, cum variis casibus lex Falcidia cesseret, & integra legata praestare hæres teneatur.
- Sic enim primò quartæ partis deducioni locus non est in legatis, relictis testamentis Militari; cum militis sola in disponendo voluntas sp̄ecetur, & secundum eam legata, ut relicta sunt, integra debeant praefari, l. Si certarum 17. § fin. ff. de Testam. milit. & l. In testamento 7. C. ad L. Falcid. Quod Jus hodie quoque obtinere, & Novell. I. cap. 4. minime sublatum,

sublatum, cum Tholof. Syntag. Lib. 42.  
cap. 6. n. 10. Contra Manticam de Conject.  
ult volunt. Lib. 6. tit. 1. n. 37. fortiter  
sustinet Barri de Testat. & intef. Lib. 15.  
cap. 7. n. 9.

156. Secundo in legatis ad causas Pias,  
Aut. Similiter C. ad L. cit. quā dīserē  
afferitur, In his, que ad causas pias re-  
līta sunt, Falcidiām cēssare. Simili mo-  
dō legata, loco Pio relīcta, sine diminu-  
tione qualibet assignari jubentur e. Nos  
quidem 3. bāc Rubr. Quorum textuum  
licet prior ex Novell. 131. cap. 12. non  
fideliter descriptus sit: posteriori vēd  
agatur de hārede, legatorum solutionem  
negligenter ultra annum dīferente: de  
quo dispositum perperam trahit ad  
eum, qui in legatis prāstantis morā  
ullam aut aliam culpam non commisit, ut  
satis crudētē nonnulli, prāfertim RR. ob-  
servant: licet, inquam, hoc ita sit, com-  
muni ramen judicantum & consulentium  
usu utriusque tenor, ut sonat, rece-  
ptus, & approbatuſ est lēnſus favorabili  
causa Pia, & huic legatorum partem a-  
liquam in quartam hāredi debitam im-  
putari non permittens, Covarruvias in c.  
Raynaldus 18. §. 3. n. 13. Tiraquell. Pri-  
vileg. causa Pia 26. §. Et id, plurimos in  
rem hanc allegans. Gaill. Lib. 2. obseruat.  
119. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 12. Nisi  
tame hares institutus sit Ecclesie, Mo-  
naſterium, pauperes vel alius locus aut  
causa Pia; ab his enim Falcidiām ex le-  
gatis piis detrahi posse, satis frequenti  
DD. calculō est receptum, arg. 1. Sed &  
milites 8. pr. ff. de Excusat. int. quōd, cūm  
duo privilegiati circa eandem rem con-  
currunt, & de lucro captando uterque  
certat, utantur Iure communi, Tiraquell.  
cit. Privileg. 26. §. Sed quod & §. Sed his  
in fine, Molina diff. cit. n. 10. & Pirrhing  
1. cit. n. 113.

157. Tertiō, si testator non ignarus pa-

trimoniū virūm (quas in dubio scire pte-  
sumit, arg. 1. Quicquid 15. C. de Refund.  
vendit. Covarruvias in c. Raynaldus 18.  
§. 3. n. 8. ) Falcidiām detrahi nominatim  
vetuerit, Aut. Sed & C. ad L. cit. §. No-  
vell. 1. cap. 1. & 2. Cui non adveratur;  
quōd Falcidiā contra voluntatem testato-  
ris introducta dicatur, e. Raynaldus in  
in fine; quia ex legis dispositione contra  
eius voluntatem introducta ideo solū  
dicitur; quōd ab hārede retineri valē:  
nisi ea detrahi à testatore exp̄ret & no-  
minatim prohibeat. Glosa fin. in c. ch.  
Molina diff. cit. n. 9. & Zœlius in fid. ch.  
Falcid. a. n. 28.

Quarto, si pralegata sit dos; cūm 15  
in hac uxori recipiat, quod suum est, &  
Cūm dōrem 57. ff. ad L. cit. ut & si quid  
aliis tanquam debitum legetur; cūm Fal-  
cidia non debeatur, nisi deducit p̄m  
āre alieno, 1. Successores cit. Ad hā-  
tem non instrumentum dūtaxat de ejus  
modi rei debito relictum, sed sola testa-  
toris confessio sufficit in prædictum  
Falcidiā & legatariorum; licet confessio  
sola non sufficiat ad Legitimam filiorum  
diminuendam, Barri cit. tit. 7. n. 11.

Quinrō, Quartam non deducit ha-  
res, qui inventariū non rite confecto adi-  
hāreditatē, rēsque hāreditariās capi-  
tractare, Novell. 1. cap. 2. Imo cū  
hoc non solū Falcidiā detrahere ne-  
quit: fed infuper ultra vires hāreditatis  
legatarii relicta prāstare in foro extenu-  
tenetur, Aut. Sed cūm testator C. ad L.  
cit. quōd inventariū non confidens de  
bonis hāreditariis aliquid subtraxit  
præsumatur, ut cūm Tholof. cit. Lib. 4.  
cap. 34. n. 13. & Malcardo de Prota.  
conclus. 8. §. 2. n. 9. obseruat Bruneman in  
Aut. cit. n. 13. In extero, inquam quā  
in foro Conscientia interno, hāredem  
inventariū non confecto hāreditatē fine  
fraude & subtraktionē adeūtū ad lega-  
ta ultra

Si ultra ejus vires praestanda ante judicis sententiam non teneri, plerique agnoscunt & tradit cit. Molina n. 22.

160. Sexto, multò minus Quarta deductio permittitur heredi, qui de bonis hereditatis aliquid surripuisse, detraxisse vel occultasse fuerit convictus, cit. Novell. cap. 2. pr. V. Sancimus. Hoc tamen casu Falcidiae deductionem non in totum, sed de re solumento subtrahita impediti, arg. l. Falcidiae 26. ff. ad L. cit. nota cit. Barri tit. 8. n. 2.

161. Septimo, heres, qui à judge admittit intra annum testatoris jussa, sive ejus dispositionem non fuerit executus, Novell. cap. 1. cit. Quia plerique 8. de Immunit. Eccles. n. 16. & 17. Molina l. cit. n. 21. & aliis recte observat Haunoldus n. 357.

Nono, si testator certam aliquam rem legavit, adiectō modō; ut à legato nequeat alienari, sed successoribus debeat relinquī, & perpetuū in familia permanere, Falcidiā ex ea detrahi non posse, defumitur ex Auth. Sed & ea C. ad L. cit. & Novell. 1. cap. 1. Ratio est; quod, hōc modō rem legandō, Quartae deductionem tacitē prohibuit testator censeatur, Menoch. Lib. 4. presumpt. 198. n. 25. cit. Molina n. 11. & Barri tit. 8. n. 21.

### ARTICULUS IX.

#### De Substitutione Directa.

##### SUMMARIUM.

165. Substitutionis definitio & divisio in Directam & Indirectam,
166. Directa in Vulgarem, Pupillarem, Exemplarem, Reciprocam & Compendiosam,
167. Vulgari in casum, quō institutus haeres non erit,
168. Et diversimodè substitutionis fit:
169. Vimus habet, si haeres esse non posuerit, vel noluerit;
170. Ut, institutō deficiente, substitutus succedat,
171. Excluso ipsius herede & coherede:
172. Aliquando etiam eō Professō Religionem,

N n. n.

173. Sub-

173. Substitutio cessat, cum hereditatem  
      adit institutus :  
 174. Nisi iste restituatur adversus adi-  
      cionem hereditatis,  
 175. Vel iste ei, defuncti voluntatem  
      non exequuntur, asperatur.  
 176. Eadem cessat obitu substituti, ante  
      institutum,  
 177. Pupillari in casum mortis ante pu-  
      bertatem,  
 178. A patre impuberi, in sua potestate  
      constituto,  
 179. Subque morte in alterius potesta-  
      tem non recasur,  
 180. Subque testamento non praeferit,  
 181. Et hereditatis additionem non omit-  
      tentis heres subrogatur.  
 182. Differentia hujus substitutionis à  
      Vulgari :  
 183. Qua taciti in Pupillari expressa,  
 184. Et viceversa in expressa Vulgari  
      continetur :  
 185. Nisi contraria voluntas testatoris  
      refragetur.  
 186. Eveniente casu illo, succedit sub-  
      stitutus,  
 187. Aliquando patri, aliquando filio  
      eius impuberi,  
 188. Exclusa matre vi Pupillaris ex-  
      pressa,  
 189. Et verisimiliter etiam tacita Vul-  
      garis, expressa comprehensa.  
 190. Exemplar filio Furioso &c. heres  
      substitutus,  
 191. A patre, vel etiam matre :  
 192. Si ante furorem ipse sibi testamen-  
      tum non fecerit,  
 193. Et à parente heres sit institutus.  
 194. Exemplariter substitutus succedit,  
      Si institutus in favore &c.  
 195. Non etiam, si sanâ mente deces-  
      rit.  
 196. Reciproca continet plures substi-  
      tutiones simplices :

197. Que omnibus sibi invictem subfi-  
      tatis equaliter convenient.

198. Compendiosa verbâ generali  
      completâtur diversa temporis  
      statas.

**S**ubstitutio generatim, prout non in  
 Hæreditate duntaxat, sed in Legio-  
 quoque & Donatione mortis casu  
 fieri potest, secundum Covarruim  
 in c. Raynuitio 16. §. 4. n. 1. & Molian  
 Tract. 2. de J. & J. disp. 182. n. 1. et U-  
 nius vel plurimi in alterius vel aliorum  
 locum ad rem aliquam in ultima volun-  
 tate vocatio. Preffus autem, &c. ut  
 DD. passim solet, accepta est Vocatio ad  
 hæreditatem, vel iustius partem, si in hæ-  
 ritatis partem quis institutus est, in locum  
 alterius, scilicet hæredi, instituti: quod  
 quod verbis directis vel obliquis fieri  
 queat, in Directam presenti, & Olli-  
 quam five Indirectam atque, ut concep-  
 ti solet, Fideicommissariam, sequenti  
 declarandam, dividi solet.

Directa est, per quam substitutus  
 immediata & sine ministerio alterius in-  
 stituti hæreditatem testatoris conque-  
 litur: sicut contingit, quando iste hereditate  
 substitutus verbis, Titius heres est: Si  
 heres non erit, Caius heres est; his  
 enim & similibus verbis Titio substitutus  
 Caius, conditione & Titius heres non in  
 eveniente, hæreditatem immediate &  
 propriâ manu, non vero alterius influenti,  
 scilicet Titii, ministerio confequitur, Co 16  
 jus Directa institutionis species à DD,  
 quibusdam tres, scilicet Vulgaris, Pupi-  
 llaris & Exemplaris: ab aliis quinque re-  
 ferri, & tribus illis addi solet: Compe-  
 diosa & Reciproca: quæ tamen, sicut &  
 substitutio Militaris revocantur ad pri-  
 ores; quod ab iis non differant, nisi sola  
 verborum formâ & conceptione, ut ob-  
 servant Canisius in c. Raynuitio cit. m. I.  
 & Zechius in ff. de Vulg. substit. n. 1.

Subdit.

167. Substitutio vulgaris, quâ, ut ipsum homen indicat, cuicunque ætati & personæ instituta in casum vulgarem substituitur, à Duarenro de Vulg. & pupill. subfit. cap. 4. & Haunoldo Tom. 2. de J. & Tract. 7. n. 10. esse dicitur quâ hæres secundus instituitur in casum, quô prius hæres non erit, sive in eventum & locum primi hæredis deficientis: ubi nomine Primi quicunque prius institutus, &c. Secundi nomine quicunque, prius instituto ac deficiente substitutus intelligitur; potest enim testator plures hæredes subordinationes & gradus constitutre, vg. Titius mibi hæres esto. Si Titius hæres non erit, Cajus hæres esto. Si is non erit hæres esto Sempronius. Si iste non vir, Mevius hæres esto, & sic deinceps quoque testator volet, l. 1. pr. & l. Quisdam 30. ff. de Vulg. & pupill. subfit. ne enim ille, eō quem instituit, hæreditatem adire non volente, vel non valente, intercessus decedat, in casum & locum prius instituti deficientis ei unum vel plures subrogare est permisum, Harprecht in proposit. de Vulg. subfit. n. 13. & ibi Manzius à n. 1.

168. Neque solum unus uni, vg. Titio Cajus; sed etiam uni plures, vg. eidem Titio Cajus & Sempronius: & è contrario unus pluribus institutis, vg. Titio & Ca-jo Mevius, ita substituti à testatore posse sunt. Quin etiam plurim singuli in locum singulorum institutorum subrogari habent formâ, Titium & Cajum hæredes in- finito. Si Titius hæres non erit, in ipsius partem Sempronium. Si Cajus hæres non erit, in ejus locum Mevium substituo, §. 1. Infit. ibid. cùm enim testator rerum suarum moderator & arbitrus sit, de his disponere quovis modo Jure non reproba pro sua voluntatis arbitrio potest, tunc Harprecht & Manzius in §. 1. cit. alterque à n. 1.

An substitutio in casum, quô insti- 169.  
tutus hæres esse non potuerit, etiam in casum, quô hæres esse noluerit: & vicissim in casum, quô is hæres esse noluerit, in casum, quô esse non potuerit, sive an substitutus in casum importanter, ut DD. loquuntur, in casum noluntatis & vicissim substitutus præsumatur, controversias, in eaque frequentiori calculo recepta est Affirmativa: quæ desumi solet ex l. Titius 25. ff. de Lib. & poßb. cuius §. 1. filia instituta in casum, si esset paritura, instituta præsumitur in casum, quô ea, ignorantie patre, jam ante enixa fuit: & ex l. Si mater 3. C. de Instit. & subfit. ubi à matre institutus in casum mortis pater næ, etiam in emancipationis eventum institutus censetur. Unde Regula instar tradunt, dispositionem testatoris in uno casu ad alium casum extendi ex verisimili conjectura de illius mente; ne intellectus decedat, arg. l. In testamento 12. ff. de R. J. Bartol. in l. 1. ff. de Vulg. & pup. subfit. n. 12. Grasius §. Substitutionis q. & n. 7. Gomez Tom. 1. var. cap. 3. num. 10. Covarruv. cit. §. 4. n. 5. Menoch. Lib. 4. presumpt. 65. n. 2. cit. Molina disp. 183. n. 2. & Perez in C. de Impub. subfit. n. 3. & alii, texus in contrarium allegari folitos exaudientes de casu, quô de contraria voluntate testatoris constat.

Effectus hujus substitutionis est; 170.  
quod hærede instituto, qui hæreditatem adire vel noluit, vel ex quacunque causa non potuit, deficiente, locus fiat substituto; ut per eum suffineatur voluntas testatoris: & huic in bonis ipse, non instituti hæres, neque etiam ei adjunctus sive cohæres, succedat, l. Quamdui 69. ff. de Adquir. hered. & l. Equisimo 2. §. 8. ff. de Bonor poss. secund. tab. Ratio de instituti hærede est; quia hæreditatem ab instituto non aditam ad ejus hæredes transmitti, nec veteres nec novæ Leges

Nan 2 permit-

171. permittunt, ait Imp. l. *Unica*, §. 5. C. de *Caduc. toll.* Nisi heres institutus sit ex ipsius testatoris liberis; talis enim hæreditatem non aditam (non etiam repudiatam) ad descendentes suos utriusque sexus transmittit beneficiō l. *Unic.* C. de *bis, qui ante apert. tab.* Gomez *Tom. 2.* var. cap. 3. n. 14. *Canifus in c. cit. n. 25.* & *Zecifus in ff. de Vulg. Epupill. subff. n.*

4. De instituti cohærede ratio est: quod substitutio vulgaris potior sit jure accrescendi, quod alias est inter cohæredes; quia ex una, substitutio est provisio hominis in eum casum, quo institutus heres non erit; ius autem accrescendi est propositio legis, præsumens testatorem, qui in casum instituti deficientis non providit, per substitutionem voluisse unius deficientis portionem alteri accrescere; ne pro parte testatus, pro parte intestatus decebat, cit. *Canifus n. 25.* *Zecifus n. 5.* & *Haunoldus Tom. 2. de J. & J. Tratt. 7. num. 46.*

172. Dubium est, an, institutō Religio- nem professo, admittatur vel excludatur ei substitutus. Quia in re discrimen statuendum est inter Religiones; cum, si institutus Religionem hæreditariæ successionis incapacem profesus sit, extra omnem dubitationem substitutus admittatur; quod, cum tali Professo testatoris morte delata hæreditas, neque ab ipso, neque à Religione vel Monasterio adiri possit, conditio, *Si heres non erit, sub qua fuit institutus, sit adimpta.* Si vero Religio successionis est capax, institutō eam professō substitutum excludi, communi DD. suffragio est receptum, cum; quod *Novell. 123. cap. 37.* Monasterii favore sublata sint omnia onera substitutionum: tum verò; quod cum Religio ipsa professione se squalē bona & iura omnia transferat in monasterium, *Auct. Ingressi G. de SS. Eccles.* in hoc etiam

transferatur jus delatam hæreditatem adeundi, & ejus aditione excludendi substitutum, Panormit. in c. In *proposito f. de Probar. n. 36.* *Zecifus de Vulg. subff. n. 25.* Dauth, *de Vulg. subff. n. 125.* Contentiam hanc Germanie notissimā præceptam afferentes, & cit. Haunold. n. 40. qua de re ad *Rubric.* seq. ferme re-dibit.

Expirat substitutio vulgaris Imp. mis aditione hæreditatis ab instituto, l. Post aditam 5. C. de *Impub. subff.* quia deficiente conditione deficit actus conditionatus: instituto autem hæreditatem adeunte deficit conditio, sub qua substitutus vocatus est ad hæreditatem; ac propter etiam petitio hæreditatis, ad quamlibet conditione est vocatus. Ubi

Dubium est, an, si institutus minime hæreditatem jam aditam in integrum substitutionem auxiliō repudiat, ad hæreditatem substitutus, ab intestato venientibus exclusis, admittatur: Quid conit. *Duarenum cap. 10.* & *Zecifus n. 19.* meritū affirmant Donellus *Lib. 6. Com- ment. cap. 24.* cit. Perez n. 7. & Haunold n. 242, cum eō casu hæreditatem ad substitutum perverturnam, aperte produnt si l. *Ex contratu 44 ff. de Re judic.* & evincatur perspicuā ratione; quia in integrum restituuntur in primitum statum omnia reducuntur perinde, ac si nihil actuū fuisset. Unde ex adita & resolutionis beneficio iterum repudiat hæreditate minor heres nonne, sed solo nomine dicitur: & ipsa ejus restitutio substitutio convalescit; cum ex testatoris mente substitutus in eum casum excludatur, quod institutus re & nomine heres exsistit; ut per eum suprema voluntas ac dispositio sustineatur; quod cum hæreditatis aditione & hanc fecundum repudiatione non fiat, locus erit substituto; ut testamentum per eum conferetur, la-

- cit. Ita DD. cit. l. Ait Praetor 7. §. 10. ff. de Minoribus dispositionem, in contrarium allegari solitam, ex speciali ratione in solo servo substituto procedere, monentes.
175. Simili modō, si institutus post aditam hæreditatem testatoris voluntatē, cim à judge admonitus esset, atque etiam posset, intra annum exequii neglexit, aquae idcirco hæreditate excidit, substituto locus erit: dummodo de executione facienda cautionem præster, *Auct. Hor ampliis C. de Fideicommiss.* Ratio est quid ejusmodi negligentiā & prævaricacione res reducatur in statum, in quo fuit ante aditionem; ut, quasi hæreditate non aditā, substituto reviviscat, *Bart. de Test. & intest. Lib. 3. tit. 7. n. 15.* & Haunold. n. 22.
176. Dein substitutio expirat morte substituti, decedentis ante institutum; ut ad illius hæredes nihil transmittatur, *l. Unica* §. 5. cit. *C. de Caduc. toll.* Non etiam morte instituti ante testatorem; cum tali casu substitutio revocetur ad institutionem; ut substitutus in primum gradum evadat & testatori succedat loco instituti, *l. Si pater 26. ff. de Vulg. & pupill. subff. ubi Zcesius n. 10. & 12. Perez in C. de Impub. subff. n. 6. & 7. & Haunold. Trañ. 7. cit. n. 21.*
177. Pupillaris substitutio est, quā quis impuberem in sua potestate constitutum, & per mortem suam in alterius potestatem non recusarum, hæredem instituit, eique alium hæredem substitutio sub conditione sive in casum, quōd is ante pubertatis annos deceperit, ut ex pr. *Instit. de Pupill. subff. & l. 1. §. 2. ff. de Vulg. & pup. subff. desumunt cit. Covarruv. §. 5. n. 1. Molina diff. 182. n. 10. & Haunold. n. 52. Patria enim potestatis ratione Romanis moribus introductum, & utroque Jure, pr. & l. 1. cit. & c. 1. §.*
- fin. in 6. receptum est in favorem liborum impuberum; ut, cū ob judicij imbecillitatem testamenti condendi jūs ante pubertatem ipsi non habeant, §. 2. *Instit. Quibus test. fac. non permitt. hæredes ipsi scribere vel nuncupare parens valeat; ne proflus intestati decadant, pr. & §. 1. cit. ubi ejus hære formā traditur, Titius filius meus bares mihi es; & si bares non erit; vel bares erit, sed prius moriatur, quam in suam tuelam venerit, id est, quām pubes factus fuerit, Caius bares es; cit. Canisius n. 29. & Manzius in pr. cit. n. 1.*
178. Ut autem hære substitutio Jure substitut, requiruntur varia, & Primū quidem; ut is, cui substitutitur, tempore mortis testatoris sit in ejus potestate, aut saltē posthūmus in utero existens, pr. cit. l. *Moribus* 2. pr. & l. *Coheredi* 41. §. 2a. ff. de Vulg. & pupill. substitut. quia substitutio est effectus patrī potestatis, liberos ei, in cuius potestate sunt, ita conjungentis; ut quasi una cum eo persona, utriusque patrimonium & testamentum unum; ac proinde pater in sua potestate constituto hæredem substitutō, eum quodammodo sibi substituere videatur; quantumvis re ipsa duo: vel, si unum, duarum causarum sit testamentum, eoque à testatore alteri sit substitutum.
- Secundū; ut is, cui substitutitur, sit impubes, hoc est, foemina duodecimū & mas decimum quartum ætatis annum nondum egredius, *l. & pr. cit.* cū enim, substitutione hære permisā, ei tantū profectum sit, qui testamentum condere ipse non potest, eam in pubere, testamentificationem habente, cefare est necesse. Miles tamen etiam ultra puberitatem substituere potest; ut, institutō post puberitatem decedente, ei substitutus saltē admittatur ad bona,

Nan 3

quæ iste

quæ iste à patre est consecutus, *I. Cen-*  
*tario 15. ff. de Vulg. & pupill. subff. Go-*  
*mex Lib. 1. Var. cap. 7. n. 4. & cit.*  
*Manzius in §. fin. n. 6.*

**179.** Tertiò; ut impubes testatoris mor-  
te non recidat in potestatem alterius :  
sed sui juris efficiatur, *I. Moribus & §.*  
*2. cit.* Unde avus nepoti, iustus patre  
vivente, ita substituere non potest; quia  
pupillariter substituitur impuberi, qui  
testatoris morte futurus est pupillus :  
qualis avi morte futurus non est impu-  
bes, cuius pater vivit. Speciali tamen  
privilegiò miles filio, sui juris non fu-  
turo, substituere potest, per textum aut  
communem intellectum. *I. Cum filius fa-*  
*milias 28. ff. de Testam. milit.*

Quartò; ut testator testamentum  
priùs sibi fecerit, *I. Moribus cit. §. 4.*  
quia substitutio est pars accessoria testa-  
menti paterni, *I. cit. §. 5.* Ubi an Te-  
stamentò non solenni, inter liberos ta-  
men validò, facta substitutio Iure subfi-  
ciat, ambiguum est: & multūm referit,  
an filio filiave alius ex liberis, vel ex-  
traneus sit substitutus; cùm, si alius ex  
illis, testamentum purè inter liberos fa-  
ctum validūmque sit: si verò extraneus  
substitutus sit, propter ejus admixtio-  
nem, id pro non facto quoad substitu-  
tionem haberet, sit neceſſe, ex *I. Hac con-*  
*sultissimā 21. §. 1. C. de Testament. cit.*

**180.** Haunold. *n. 67.* Quinto; ut impubes, cui substitui-  
tur, hæres instituatur vel ex hæredetur;  
quia præteritis non rectè substitutus;  
cùm filii præteritis testamentum patris  
reddat nullum; ut, eò corruente, etiam  
corruat substitutio Pupillaris.

**181.** Sexto; ut ex testamento hæreditas  
adetur; quia aditionis omissione testa-  
mentum paternum corruit; ut in con-  
sequentiā etiam pupillaris substitutio  
evanescat. *I. cit. §. 2.* Nisi testamentum

fit Miltis: *I. Miles 41. §. fin. ff. de Testam.*  
*milit.* vel institutus hæreditatem adetur  
intelfato; quia, institutu hæreditatem  
ab intestato adeunte, substitutio Præto-  
servat, *I. Moribus cit. §. 1. cit. Canif.*  
*n. 30.* Perez à n. 11. Zosfus à n. 24. &  
*Manzius in pr. cit. à n. 4.* Ex dictis

Patet imprimis luculentum & non ipso  
unum discrimen, intercedens inter Pupi-  
llarem & Vulgarem substitutiones; cùm  
istà à quovis testatore, & cuivis heredi  
instituto: Pupillari verò à solo parente,  
qui liberos in potestate constitutoshabeat,  
hæres substitutatur. Præterea Vulga-  
rem substitutus hæres fiat in casu, qui is-  
titutus hæres non extiterit: Pupillari ve-  
rò substitutus in casu, quo impuba-  
hæres extiterit: &, post hæreditatem in-  
aditam, ante pubertatem deceperit ha-  
res fiat; itaque simul duas, scilicet: pa-  
tre & à filio reliqtam, quasi unam hæ-  
reditatem consequatur, *cit. Perez n. 11.*  
& 13. & Zosfus n. 18.

Patet deinde, in Pupillari substitu-  
tione expressa contineri tacitam Vulga-  
rem; cùm pater Titio impuberi pupille-  
riter, id est, si hæres extiterit & in po-  
bertate deceperit, Caium substitutus  
hunc etiam in casu, quo Titius hæres  
non erit, substituissit; itaque ad Caium  
sicut omni filii, si sua quoque bona pre-  
venire voluisse censeatur, *I. Jam hoc je-*  
*re 4. pr. ff. de Vulg. & pup. subff.* Eviden-  
ti substitutio Vulgaris expressa, impu-  
beri à patre facta, continet tacitam Po-  
pillarem; ut, si pater celatamente fac-  
bat, *Hereditem in simo Titium filium me-*  
*um impuberem, siis hæres non erit, Caium*  
*hæres esto,* Caium Titio substituissit po-  
diceretur etiam in casu, quo is hæres ex-  
titerit & deceperit ante pubertatem, *pr.*  
*cit. I. Quamvis 4. C. de Impub. subff.*  
*Quod Iure ita sanctum est non contit-*  
*sed ex præsumpta mente testatoris cum in*

quem in unum casum substituit, in alterum quoque substitutum, si de eo cogitatur. Unde consequens est casu, quod de contraria eius voluntate constaret, ei dispensationi locum non fore: sed presumptionem veritati & compertae testatoris intentioni cesturam. De mente autem contraria luculentem constaret, si testator in utrumque casum substitueret separatum, vg. scribendo, *Heredem instituo Tuum filium meum, si is heres non erit, ei substituo Caium.* Si heres erit & imponeretur, *Mixta heres erit, l.* Cum ex filio 39. §. 1. ff. de Vulg. & pup. subff. ut &, si testator filio impuberi adderet coheredem puberem vel extraeum, iisque substitueret una oratione, saceredes non erunt: ut si ita scriberet, *Iustissimo Tuum filium meum impuberem & uxorem meam.* Si filius & uxor mea heredes non erunt, *Cajus heres esto;* cum enim substitutio in eum casum facta judiceretur, quod utrique substitui potuit, ad vitandam iniquitatem; ne unus germinet, alter una viâ ad hæreditatem vocatus videatur: & utrique pupillariter substitutus non potuerit; quod unus duxat impubes sit, utrique vulgariter tantum substitutum præsumitur, *l.* *Quamvis cit. Moline disp. 184. n. 15. Petre n. 10. & Haunold. à n. 69.*

*Efectus* hujus substitutionis varii, & principiè tres sunt. Primus; quod, sicut in Vulgi substitutione, existente conditione, ad pupilli hæreditatem substitutus admittatur: eaque deficiente ab illa remaneatur. Alter; quod ejus vi substitutus aliquando ipsi patri, aliquando pupillo, à patre instituto, heres fiat, *l. Jam hoc jure 4. pr. ff. de Vulg. & pup. subff.* Patri quidem, si ei filius institutus heres non erit; quod Pater filio impuberi Titium substituendō, in casum, quod is heres non erit, Titium si-

bi quoque substituisse videatur: itaque, ut dictum, substitutio pupillaris vulgarem complectatur. Pupillo vero, si testatoris hæres factus decesserit ante impletos annos pubertatis: quod casu substitutus pupillo succedit in bonis, non solum ipsi aliunde quam à patre, ante vel post conditum testamentum quæstis, sed etiam in iis, quæ fuerunt patri & ab isto relietæ hæreditatis aditione est consecutus: cum hæreditatis aditione paterna & aliunde quæsta bona fuerint conjuncta; ut quodammodo una hæritas reputetur, *l.* Sed si plures 10. §. 2. ff. de Vulg. & pup. subff. & *l. Qui parvi 59. ff. de Adquir. bared.* Tertius; quod substitutus pupilli matrem à successione, & ab ipsa etiam Legitima excludat, *l. Papinianus 8. §. 5. ff. de Inoffic. test.* ut, quantumvis alias, ita à filio sibi non relietæ, mater habeat querelam Inofficiosi, §. *Tam autem 2. Instit. de Inoffic. test. hoc tamen casu ipsi non competit; quod, cum testamentum filius impubes non ipse sibi fecerit, sed pater, conqueri mater non possit de filio, sed de marito: iste autem uxorem instituere non teneatur, c. 1. §. & V. fin. in 6. citt. Perez n. 15. & 29. & Zoculus n. 26. & 49.*

Sed, ut hoc ita sit, & in Foro etiam Conscientiae procedat; cum, quod aliqui iustâ & à sacris Canonibus approbatâ lege ademptum est, sicut ei non adjudicatur in externo, si in interno quoque five Animæ foro non debeatur, *Covarruvias in c. Cùm effes 10. n. 12. & cit. Gomez cap. 4. n. 7. exploratum tamen non est, an mater tantum excludatur substitutione pupillari expressâ: vel etiam tacita, quæ sub expressa vulgari continetur.* Et quidem, si sufficientes conjecturæ adessent, testatoris mentem fuisse; ut sua bona & bona filii ad substitutum, uxore exclusâ, perverirent:

nirent: cujusmodi forent, si ille uxorem excludendi voluntatem ante testamentum conditum coram aliis declarasset: vel, si unum ex descendantibus vel ascendantibus suis, aut fratrem, vel causam Piam ad animam suam salutem substituisset; si, inquam, tales conjecturae adestent, tacitam etiam pupillari matrem excludi, ex l. Jam hoc jure cit. §. 2. verbis, Si voluntas patris non refragetur, defumunt cito. Molina disp. 182. n. 21. & Haunold. n. 85.

189. Quando autem tales conjecturae non adestent, substitutione Pupillari tacitam matrem non excludi, volunt DD. non pauci, Opinionis suae humanitate freti, & non destituti ratione; quod ex dispositione Juris matri Legitima debeatur à filio liberis carente; imò hereditas tota, si intestatus decedat: quia proinde matre adimenda non sunt sine autoritate Juris, eam substitutione Pupillari solum tacitam excludi, nusquam exprimitis. Sed ratio hæc non admodum urget; cum enim Jure patri collata sit potestas, matrem hæreditate & ipsa etiam Legitimam privandi, eam substitutione pupillari etiā tacitam à testatore exclusam, merito presumitur; quod, extraneum impubere substituendō, hunc magis quam uxori dilexiſe videatur non minūs, quam illū huic prætulisse presumitur ex substitutione pupillari expressā; cum taciti & expressi eadem vis sit, quando Legibus aliud cautū non reperitur, Dauth. de Vulg. subſt. n. 163, & aliis DD. accuratè allegatis Haunold. n. 91.

Expirat substitutione Pupillaris patre condente novum testamentum; eoque deportatō & passo maximam capitio diminutionem: morte substituti ante impubere, cui est substitutus: impubere emancipatō & pubertatem aſsecuitō: dum testator vivit: hæreditate ab impubere non aditā, si ipsi extraneus fuit substitutus, & aliis modis apud DD. cito.

Exemplaris sic nuncupatur; quod ut etiam nominatur, quasi Pupillaris substitutio est, quā pater aut mater vel alius ex ascendantibus liberis, etiam posteribus, furiosis & mente captis; & secundum communem DD. sensum, prodigiis & surdis simul ac mutis à natura, hæredes substituit in casum, quod in eodem statu sive non recuperata sanitate fuit recessum, §. 1. Instit. de Pupill. subſt. 1. Humanitat. g. C. de Impub. &c. Covarruvias §. 6. n. 1. Molina subſt. 1. n. 11. & Haunold. n. 104.

Introducta hæc substitutio est causa Humanitatis; ut, cum ejusmodi liberi testamenti factionem non habeant, §. 1. Eccl. Instit. Quib. testi. fac. non possit. eorum defectus suppleretur atque, quibus à natura eorum cura est commissa: à patre scilicet, & ipsa etiam mentre; quod, licet in patris, non in minoris, potestate liberi sint, non minor tamen in eos sit istius; quam patris humanitas & affectio, cuius inveniuntur hæc substitutio est concessa. Casu tamen, quod ejusmodi proli substitutio veller patrem uterque, patrem præferri oportet; cum, quod in ejus persona Naturalia & Civilia jura concurvant, pr. Instit. & Nuptiis: tum verò; quod paternum consiliō filio optime profici leges præstament, l. Si plures 3. §. 1. ff. de Administr. tui. Valquius Tom. 2. de Success. §. 17. à n. 30. & Manzius in §. 1. Instit. à Pupill. subſt. n. 7.

Ut autem Exemplaris hæc substitutio valeat, requiritur Imprimis, ut filius pubes ante furorem vel dementiam sibi ipse non fecerit testamentum; cum enim hoc furor & dementia supervenientis non tollat: & cum testamenti dubios decedere non possit, existente eo, quod ipse condidit, dum lana mentis est, aleti

alteri à patre condito testamento locus non est. Dein; ut parens exemplariter substitutus testamentum sibi ipse condatus, equo filio mente capto, cui substitutus, Legitima relinquat: atque insuper; ut ei substituat liberos, si quos habet, hisque deficentibus fratres aut sorores; ac demum, his non existentibus, extraneos, quos volerit, l. Humanitatis cit. Ratio est; quod parentum hæreditatem liberis auctorat ratio Naturalis: Humanitas etiam exigat ipsos primi, secundò verò loco ad lucceffionem admitti, qui eis sunt proximiore, cito. Perez n. 76. & Manus n. 8.